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Objaśnienie oznaczeń:  [] kursywa – tekst usunięty przez Sejm 

<> druk pogrubiony – tekst wstawiony przez Sejm 

M A T E R I A Ł  P O R Ó W N AW C Z Y  

do ustawy z dnia 2 września 2022 r. 

 

o zmianie ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego oraz niektórych 

innych ustaw 

 

(druk nr 793) 

 

U S T A W A   z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorządu terytorialnego 

(Dz. U. z 2021 r. poz. 1672, z późn. zm.) 

 

Art.  26. 

1. W budżecie państwa tworzy się rezerwę subwencji ogólnej z przeznaczeniem na 

dofinansowanie: 

1) inwestycji na drogach publicznych powiatowych i wojewódzkich oraz na drogach 

powiatowych, wojewódzkich i krajowych w granicach miast na prawach powiatu; 

[2) utrzymania rzecznych przepraw promowych o średnim natężeniu ruchu w skali roku 

powyżej 2000 pojazdów na dobę, wskazanych przez ministra właściwego do spraw 

transportu - w kwocie nie mniejszej niż w roku bazowym;] 

<2) utrzymania rzecznych przepraw promowych o średnim natężeniu ruchu w skali 

roku powyżej 2000 pojazdów na dobę, wskazanych przez ministra właściwego do 

spraw transportu;> 

3) remontu, utrzymania, ochrony i zarządzania drogami krajowymi i wojewódzkimi w 

granicach miast na prawach powiatu. 

<1a. W przypadku oddania do użytkowania mostu lub tunelu zastępującego rzeczną 

przeprawę promową, o której mowa w ust. 1 pkt 2, środki z rezerwy subwencji 

ogólnej przyznane jednostce samorządu terytorialnego na dofinansowanie tej 

przeprawy pomniejsza się o kwotę proporcjonalną do okresu użytkowania w roku 

budżetowym mostu lub tunelu zastępującego rzeczną przeprawę promową, o której 

mowa w ust. 1 pkt 2. 
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1b. Minister właściwy do spraw transportu niezwłocznie informuje ministra właściwego 

do spraw finansów publicznych o oddaniu do użytkowania mostu lub tunelu, o 

którym mowa w ust. 1a.> 

2. Wysokość rezerwy, o której mowa w ust. 1, ustala się w kwocie nie mniejszej niż kwota 

rezerwy przyjęta w ustawie budżetowej na rok bazowy na dofinansowanie zadań, o 

których mowa w ust. 1, skorygowana w przypadku zmiany zakresu realizowanych zadań. 

3. Rezerwą, o której mowa w ust. 1, dysponuje minister właściwy do spraw finansów 

publicznych w porozumieniu z ministrem właściwym do spraw transportu, po 

zasięgnięciu opinii reprezentacji jednostek samorządu terytorialnego. 

 

Art.  28a. 

1. Część rozwojową subwencji ogólnej dla jednostek samorządu terytorialnego ustala się w 

wysokości części rozwojowej subwencji ogólnej z roku bazowego sprzed dokonania 

zwiększenia, o którym mowa w ust. 3 i 4, indeksowanej wskaźnikiem, o którym mowa w 

art. 9b ust. 2 pkt 1 lit. a. 

2. Kwota części rozwojowej subwencji ogólnej, ustalona w sposób określony w ust. 1, jest 

rozdzielana między gminy, powiaty i województwa proporcjonalnie do udziału 

odpowiednio wszystkich gmin, powiatów i województw w wydatkach majątkowych 

wszystkich jednostek samorządu terytorialnego w roku poprzedzającym rok bazowy. 

3. Wysokość części rozwojowej subwencji ogólnej, o której mowa w ust. 2, ulega 

zwiększeniu w sposób określony w art. 9b. 

4. Część rozwojowa subwencji ogólnej dla gmin, powiatów lub województw może być 

zwiększona ponad wysokość wynikającą z ust. 2 i 3, jeżeli jest to uzasadnione potrzebą 

realizacji zadań istotnych dla rozwoju państwa. 

5. Z kwoty części rozwojowej subwencji ogólnej dla gmin wydziela się, stanowiącą 60%, 

kwotę podstawową oraz, stanowiące po 20%, premie aktywizującą oraz inwestycyjną. 

6. Kwota podstawowa przysługuje każdej gminie, a jej podział następuje proporcjonalnie do 

liczby mieszkańców gmin, z zastrzeżeniem że kwota dla jednej gminy nie może być 

mniejsza niż 0,01% i większa niż 3,0% kwoty podstawowej ustalonej dla wszystkich 

gmin. 

[7. Premia aktywizująca przysługuje gminie, w której dynamika wydatków majątkowych w 

roku poprzedzającym rok bazowy w stosunku do roku go poprzedzającego, w przeliczeniu 
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na jednego mieszkańca gminy, przekracza ustaloną w ten sam sposób dynamikę 

wydatków majątkowych dla wszystkich gmin w przeliczeniu na jednego mieszkańca w 

kraju. Wydatki majątkowe pomniejsza się o równowartość wykonanych dochodów 

otrzymanych z budżetu innej jednostki samorządu terytorialnego, z przeznaczeniem na 

wydatki majątkowe.] 

<7. Premia aktywizująca przysługuje gminie, w której dynamika wydatków 

majątkowych w przeliczeniu na jednego mieszkańca gminy przekracza dynamikę 

wydatków majątkowych wszystkich gmin w przeliczeniu na jednego mieszkańca 

kraju.> 

<7a. Dynamikę, o której mowa w ust. 7, ustala się jako średnią arytmetyczną z 3 lat 

obejmujących: rok poprzedzający rok bazowy, rok poprzedzający o 2 lata rok 

bazowy i rok poprzedzający o 3 lata rok bazowy. Dynamikę tę ustala się na 

podstawie wydatków majątkowych pomniejszonych o równowartość wykonanych 

dochodów otrzymanych z budżetu innej jednostki samorządu terytorialnego z 

przeznaczeniem na wydatki majątkowe.> 

[8. Podział premii aktywizującej między uprawnione gminy następuje proporcjonalnie do 

udziału wydatków majątkowych gminy, w przeliczeniu na jednego mieszkańca gminy w 

roku poprzedzającym rok bazowy, w wydatkach majątkowych wszystkich uprawnionych 

gmin w przeliczeniu na jednego mieszkańca w kraju. Wydatki majątkowe ustala się w 

sposób określony w ust. 7. 

9. Premia inwestycyjna przysługuje gminie, w której wydatki majątkowe, w przeliczeniu na 

jednego mieszkańca gminy w roku poprzedzającym rok bazowy są wyższe od wydatków 

majątkowych wszystkich gmin w przeliczeniu na jednego mieszkańca w kraju. Wydatki 

majątkowe ustala się w sposób określony w ust. 7. 

10. Podział premii inwestycyjnej między uprawnione gminy następuje proporcjonalnie do 

udziału wydatków majątkowych gminy, w przeliczeniu na jednego mieszkańca gminy w 

roku poprzedzającym rok bazowy w wydatkach majątkowych wszystkich uprawnionych 

gmin w przeliczeniu na jednego mieszkańca w kraju. Wydatki majątkowe ustala się w 

sposób określony w ust. 7.] 

<8. Podział premii aktywizującej między uprawnione gminy następuje proporcjonalnie 

do udziału średnich wydatków majątkowych w przeliczeniu na jednego mieszkańca 
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gminy w sumie średnich wydatków majątkowych w przeliczeniu na jednego 

mieszkańca wszystkich uprawnionych gmin. 

9. Premia inwestycyjna przysługuje gminie, w której średnie wydatki majątkowe w 

przeliczeniu na jednego mieszkańca gminy są wyższe od średnich wydatków 

majątkowych wszystkich gmin w przeliczeniu na jednego mieszkańca kraju. 

10. Podział premii inwestycyjnej między uprawnione gminy następuje proporcjonalnie 

do udziału średnich wydatków majątkowych w przeliczeniu na jednego mieszkańca 

gminy w sumie średnich wydatków majątkowych w przeliczeniu na jednego 

mieszkańca wszystkich uprawnionych gmin.> 

<10a. Średnie wydatki majątkowe w przeliczeniu na jednego mieszkańca, o których 

mowa w ust. 8–10, ustala się jako średnią arytmetyczną z 3 lat obejmujących: rok 

poprzedzający rok bazowy, rok poprzedzający o 2 lata rok bazowy i rok 

poprzedzający o 3 lata rok bazowy, na podstawie wydatków majątkowych 

określonych w ust. 7a zdanie drugie.> 

[11. Część rozwojowa subwencji ogólnej dla danej gminy stanowi sumę kwot oraz premii, o 

których mowa w ust. 6-10.] 

<11. Część rozwojowa subwencji ogólnej dla danej gminy stanowi sumę kwot oraz 

premii, o których mowa w ust. 6, 7 i 9.> 

12. Do wyliczenia części rozwojowej subwencji ogólnej przyjmuje się dane wykazane w 

sprawozdaniach jednostek samorządu terytorialnego, których obowiązek sporządzania 

wynika z przepisów o finansach publicznych w zakresie sprawozdawczości, z 

uwzględnieniem korekt złożonych do właściwych regionalnych izb obrachunkowych, w 

terminie do dnia 30 czerwca roku bazowego. 

13. Korekta, o której mowa w ust. 12, dokonana po dniu 30 czerwca roku bazowego nie 

powoduje zmiany wysokości części rozwojowej subwencji ogólnej. 

14. W celu ustalenia wydatków majątkowych dla wszystkich gmin wydatki majątkowe miast 

na prawach powiatu rozdziela się na część gminną i powiatową proporcjonalnie do 

udziału dochodów podatkowych, o których mowa w art. 20 ust. 3 oraz art. 22 ust. 3, w 

dochodach podatkowych wszystkich miast na prawach powiatu. 

15. W celu ustalenia premii, o których mowa w ust. 7 i 9, dla poszczególnych miast na 

prawach powiatu, przyjmuje się wysokość wydatków w danym roku wyliczonych w 

sposób określony w ust. 14. 
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16. Przepisy ust. 5-15 stosuje się odpowiednio do ustalania części rozwojowej subwencji 

ogólnej dla powiatów i województw, z tym że kwota podstawowa dla: 

1) powiatu - nie może być mniejsza niż 0,10% i większa niż 0,95% kwoty podstawowej dla 

wszystkich powiatów; 

2) województwa - nie może być mniejsza niż 3% i większa niż 10% kwoty podstawowej dla 

wszystkich województw. 

Art.  36. 

1. W przypadku gdy część wyrównawcza, równoważąca, regionalna lub rozwojowa 

subwencji ogólnej dla jednostki samorządu terytorialnego jest wyższa od należnej lub 

wpłata, o której mowa w art. 29, art. 30 i art. 70a, jest niższa od należnej, minister 

właściwy do spraw finansów publicznych, w drodze decyzji: 

1) zmniejsza kwotę części subwencji ogólnej ustalonej na rok budżetowy oraz: 

a) potrąca z kolejnej raty nienależnie otrzymaną kwotę, wynikającą ze zmniejszenia tej części 

subwencji, a jeżeli nienależnie otrzymana kwota jest wyższa od jednej raty - wstrzymuje 

przekazywanie rat, bądź gdy nienależnie otrzymana kwota jest wyższa od kwoty 

pozostałej do przekazania do końca roku budżetowego - wstrzymuje przekazywanie rat i 

zobowiązuje do zwrotu pozostałej części nienależnej kwoty subwencji, 

b) zobowiązuje do zapłaty odsetek, ustalonych jak dla zaległości podatkowych, od nienależnie 

otrzymanej kwoty, wynikającej ze zmniejszenia tej części subwencji; 

2) w zakresie części subwencji ogólnej za lata poprzedzające rok budżetowy - zobowiązuje do 

zwrotu nienależnej kwoty części subwencji ogólnej wraz z odsetkami ustalonymi jak dla 

zaległości podatkowych, chyba że jednostka ta dokonała wcześniej zwrotu nienależnie 

otrzymanych kwot wraz z odsetkami ustalonymi jak dla zaległości podatkowych; 

3) zwiększa kwotę wpłaty od jednostki samorządu terytorialnego oraz zobowiązuje do zapłaty 

należnej kwoty wraz z odsetkami ustalonymi jak dla zaległości podatkowych. 

[2. Przepisów ust. 1 nie stosuje się, jeżeli nienależna kwota danej części subwencji ogólnej 

lub kwota, o którą zaniżono wpłatę, jest niższa od trzykrotności minimalnego 

wynagrodzenia za pracę ustalonego na rok, na który ustalono zawyżoną kwotę subwencji 

ogólnej lub w którym wpłata była niższa od należnej.] 

<2. Przepisów ust. 1 nie stosuje się, jeżeli nienależna kwota danej części subwencji 

ogólnej lub kwota, o którą zaniżono wpłatę, jest niższa od trzykrotności 

minimalnego wynagrodzenia za pracę ustalonego na rok, na który ustalono 
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zawyżoną kwotę subwencji ogólnej lub w którym wpłata była niższa od należnej, 

obowiązującego w dniu przekazania informacji, o której mowa w art. 33 ust. 1 pkt 

2.> 

3. Decyzje, o których mowa w ust. 1 pkt 1 i 3, podlegają natychmiastowemu wykonaniu. 

4. Kwoty, o których mowa w ust. 1 pkt 1 i 2, uzyskane nienależnie przez jednostkę samorządu 

terytorialnego: 

1) w roku budżetowym - podlegają zwrotowi do budżetu państwa i tworzą rezerwę 

przeznaczoną dla jednostek samorządu terytorialnego, którą dysponuje minister właściwy 

do spraw finansów publicznych; 

2) w zakresie części subwencji ogólnej za lata poprzedzające rok budżetowy - podlegają 

zwrotowi do budżetu państwa i stanowią wydatek budżetów jednostek samorządu 

terytorialnego. 

5. W przypadkach określonych w ust. 1 pkt 1 i 3 minister właściwy do spraw finansów 

publicznych zawiadamia właściwą regionalną izbę obrachunkową o dokonanych 

korektach kwoty części subwencji ogólnej lub wpłat, o których mowa w art. 29, art. 30 i 

art. 70a. 

6. Uzyskane nienależnie przez jednostkę samorządu terytorialnego kwoty części 

wyrównawczej, równoważącej, regionalnej i rozwojowej subwencji ogólnej, o których 

mowa w ust. 1 pkt 1, zwrócone po dniu 15 grudnia roku budżetowego nie tworzą 

rezerwy, o której mowa w ust. 4 pkt 1, lecz podlegają zwrotowi do budżetu państwa. 

7. Kwoty, o których mowa w ust. 1 pkt 3, podlegają wpłacie do budżetu państwa. 

8. Odsetki od kwot, o których mowa w ust. 1, jednostka samorządu terytorialnego nalicza: 

1) od dnia następującego po dniu, w którym obciążono rachunek bankowy budżetu państwa 

na podstawie polecenia przelewu z tytułu każdej kolejnej zawyżonej raty odpowiedniej 

części subwencji ogólnej, a w przypadku wpłat, o których mowa w art. 29, art. 30 i art. 

70a - od dnia następującego po dniu, w którym wpłata powinna być dokonana w 

prawidłowej wysokości; 

2) do dnia: 

a) zwrotu na rachunek budżetu państwa nienależnej kwoty lub 

b) potrącenia nienależnej kwoty, lub 

c) obciążenia rachunku jednostki samorządu terytorialnego na podstawie polecenia przelewu 

z tytułu wpłaty. 
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9. Odsetek od kwot, o których mowa w ust. 1, nie nalicza się, jeżeli: 

1) jednostka samorządu terytorialnego otrzymała część wyrównawczą, równoważącą, 

regionalną lub rozwojową subwencji ogólnej, w kwocie wyższej od należnej albo 

dokonała wpłat, o których mowa w art. 29, art. 30 i art. 70a, w kwocie niższej od 

należnej, z przyczyn od siebie niezależnych lub 

2) podstawą do wydania decyzji, o których mowa w ust. 1 pkt 1 i 3, są korekty sprawozdań 

jednostek samorządu terytorialnego, których obowiązek sporządzania wynika z 

przepisów o finansach publicznych w zakresie sprawozdawczości budżetowej, złożone 

do właściwych regionalnych izb obrachunkowych po dniu 30 czerwca roku bazowego, 

ale przed dniem ogłoszenia ustawy budżetowej na rok budżetowy. 

10. Decyzje, o których mowa w ust. 1 pkt 2 i 3, nie mogą być wydane po upływie 5 lat, licząc 

od końca roku budżetowego, za który sporządzono sprawozdanie z wykonania budżetu 

jednostki samorządu terytorialnego zawierające dane stanowiące podstawę do wyliczenia 

subwencji ogólnej i wpłat. 

11. Jeżeli jednostka samorządu terytorialnego w roku budżetowym, z przyczyn od niej 

niezależnych, otrzymała część wyrównawczą, równoważącą, regionalną lub rozwojową 

subwencji ogólnej w kwocie niższej od należnej lub dokonała wpłat, o których mowa w 

art. 29, art. 30 i art. 70a, w kwocie wyższej od należnej - jednostce tej przysługuje prawo 

do wyrównania różnicy pomiędzy zaniżoną kwotą odpowiedniej części subwencji 

ogólnej a kwotą należną z tych tytułów lub zwrot zawyżonej kwoty dokonanych wpłat, o 

których mowa w art. 29, art. 30 i art. 70a. 

12. Przyznanie wyrównania różnicy między zaniżoną kwotą odpowiedniej części subwencji 

ogólnej a kwotą należną z tych tytułów lub zwrotu zawyżonej kwoty dokonanych wpłat, 

o których mowa w art. 29, art. 30 i art. 70a, następuje w drodze decyzji ministra 

właściwego do spraw finansów publicznych. Wniosek o wyrównanie różnicy między 

zaniżoną kwotą odpowiedniej części subwencji ogólnej a kwotą należną z tych tytułów 

lub zwrot zawyżonej kwoty dokonanych wpłat, o których mowa w art. 29, art. 30 i art. 

70a, jednostka samorządu terytorialnego może złożyć do końca roku następującego po 

roku budżetowym, w którym otrzymała zaniżoną kwotę części subwencji ogólnej lub 

dokonała wpłat, o których mowa w art. 29, art. 30 i art. 70a, w kwocie wyższej od 

należnej. 
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13. Od kwoty stanowiącej różnicę między zaniżoną kwotą odpowiedniej części subwencji 

ogólnej a kwotą należną z tych tytułów lub od kwoty stanowiącej różnicę między 

zawyżoną kwotą wpłat, o których mowa w art. 29, art. 30 i art. 70a, a kwotą należną, 

jednostce samorządu terytorialnego przysługują odsetki ustalone jak dla zaległości 

podatkowych, liczone od dnia następującego po zakończeniu roku budżetowego, w 

którym jednostka otrzymała zaniżoną kwotę części subwencji ogólnej lub dokonała 

wpłat, o których mowa w art. 29, art. 30 i art. 70a, w kwocie wyższej od należnej. 

14. Odsetek od kwot, o których mowa w ust. 13, nie nalicza się w przypadku, gdy różnica 

między zaniżoną kwotą odpowiedniej części subwencji ogólnej a kwotą należną lub 

między zawyżoną kwotą dokonanych wpłat, o których mowa w art. 29, art. 30 i art. 70a, 

a kwotą należną: 

1) powstała w wyniku przekazania przez jednostkę samorządu terytorialnego 

nieprawidłowych danych w sprawozdaniach i informacjach, których obowiązek 

sporządzenia wynika z przepisów odrębnych; 

2) jest niższa od trzykrotności minimalnego wynagrodzenia za pracę ustalonego na rok, na 

który ustalono zaniżoną kwotę odpowiedniej części subwencji ogólnej lub w którym 

dokonana wpłata była wyższa od należnej. 

 

Art.  37. 

1. W przypadku gdy ustalona dla jednostki samorządu terytorialnego część oświatowa 

subwencji ogólnej jest wyższa od należnej, minister właściwy do spraw finansów 

publicznych, w drodze decyzji: 

1) zmniejsza o odpowiednią kwotę część oświatową subwencji ogólnej w zakresie subwencji 

na rok budżetowy oraz potrąca z kolejnej raty nienależnie otrzymaną kwotę, wynikającą 

ze zmniejszenia tej części subwencji, a jeżeli nienależnie otrzymana kwota jest wyższa od 

jednej raty - wstrzymuje przekazywanie rat, bądź gdy nienależnie otrzymana kwota jest 

wyższa od kwoty pozostałej do przekazania do końca roku budżetowego - wstrzymuje 

przekazywanie rat i zobowiązuje do zwrotu pozostałej części nienależnej kwoty części 

subwencji; 

2) zobowiązuje do zwrotu nienależnej kwoty tej części subwencji, chyba że jednostka ta 

dokonała wcześniej zwrotu nienależnie otrzymanych kwot - w zakresie subwencji za lata 

poprzedzające rok budżetowy. 
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1a. Decyzja, o której mowa w ust. 1 pkt 1, podlega natychmiastowemu wykonaniu. 

[1b. Jeżeli nienależna kwota części oświatowej subwencji ogólnej jest niższa od trzykrotności 

minimalnego wynagrodzenia za pracę ustalonego na rok, na który ustalono zawyżoną 

kwotę tej części subwencji ogólnej, decyzji, o których mowa w ust. 1, nie wydaje się, a na 

jednostce samorządu terytorialnego nie ciąży obowiązek zwrotu nienależnej kwoty części 

oświatowej subwencji ogólnej do budżetu państwa.] 

<1b. Jeżeli nienależna kwota części oświatowej subwencji ogólnej jest niższa od 

trzykrotności minimalnego wynagrodzenia za pracę ustalonego na rok, na który 

ustalono zawyżoną kwotę tej części subwencji ogólnej, obowiązującego w dniu 

przekazania informacji, o której mowa w art. 33 ust. 1 pkt 2, decyzji, o których 

mowa w ust. 1, nie wydaje się, a na jednostce samorządu terytorialnego nie ciąży 

obowiązek zwrotu nienależnej kwoty części oświatowej subwencji ogólnej do 

budżetu państwa.> 

2. W przypadku określonym w ust. 1, minister właściwy do spraw finansów publicznych 

zawiadamia właściwą regionalną izbę obrachunkową o zmniejszeniu kwoty części 

oświatowej subwencji ogólnej dla jednostki samorządu terytorialnego. 

3. Kwoty, o których mowa w ust. 1, uzyskane nienależnie przez jednostkę samorządu 

terytorialnego: 

1) ustalone na rok budżetowy - podlegają zwrotowi do budżetu państwa i zwiększają kwotę 

rezerwy, o której mowa w art. 28 ust. 2; 

2) za lata poprzedzające rok budżetowy - podlegają zwrotowi do budżetu państwa i stanowią 

wydatek budżetów jednostek samorządu terytorialnego. 

3a.  Uzyskana nienależnie przez jednostkę samorządu terytorialnego kwota części oświatowej 

subwencji ogólnej, o której mowa w ust. 1 pkt 1, zwrócona po 31 października roku 

budżetowego nie zwiększa rezerwy, o której mowa w art. 28 ust. 2, lecz podlega 

zwrotowi do budżetu państwa. 

4. Jeżeli do bazy danych systemu informacji oświatowej, o którym mowa w ustawie z dnia 15 

kwietnia 2011 r. o systemie informacji oświatowej, zostały przekazane nieprawdziwe 

dane i jednostka samorządu terytorialnego otrzymała część oświatową subwencji ogólnej 

w kwocie niższej od należnej - jednostce tej nie przysługuje zwiększenie części 

oświatowej subwencji ogólnej, o której mowa w art. 33 ust. 1 pkt 2. 

5.  Przepis art. 36 ust. 10 stosuje się odpowiednio. 



- 10 - 

Objaśnienie oznaczeń:  [] kursywa – tekst usunięty przez Sejm 

<> druk pogrubiony – tekst wstawiony przez Sejm 

 

Art.  70e. 

1. W roku 2021 gminy mogą otrzymać z budżetu państwa środki finansowe w kwocie 1 000 

mln zł na uzupełnienie subwencji ogólnej, z przeznaczeniem na wsparcie finansowe 

inwestycji w zakresie wodociągów i zaopatrzenia w wodę. 

2. Kwota środków, o której mowa w ust. 1, podlega podziałowi między gminy, w których 

udział liczby mieszkańców danej gminy korzystających z sieci wodociągowej w ogólnej 

liczbie mieszkańców tej gminy jest mniejszy niż 90%. 

3. Kwota środków, o której mowa w ust. 1, podlega podziałowi między gminy, o których 

mowa w ust. 2, proporcjonalnie do liczby mieszkańców niezbędnej do osiągnięcia przez 

daną gminę poziomu określonego w ust. 2. Liczba mieszkańców niezbędna do osiągnięcia 

przez gminę poziomu określonego w ust. 2 podlega korekcie w sposób określony w ust. 4. 

4. Skorygowaną liczbę mieszkańców ustala się jako iloraz liczby mieszkańców niezbędnej do 

osiągnięcia przez gminę poziomu określonego w ust. 2 i wskaźnika obliczonego zgodnie z 

ust. 5. 

5. Dla każdej gminy oblicza się wskaźnik dochodów tej gminy w przeliczeniu na 1 

mieszkańca w stosunku do średnich dochodów wszystkich gmin w przeliczeniu na 1 

mieszkańca kraju, według stanu ludności w kraju na dzień 31 grudnia 2020 r., przyjmując 

do jego wyliczenia sumę: 

1) planowanych na rok 2022 dochodów gminy z tytułu udziału we wpływach z podatku 

dochodowego od osób fizycznych i podatku dochodowego od osób prawnych; 

2) dochodów podatkowych gminy, o których mowa w art. 20 ust. 3 pkt 1-8, z uwzględnieniem 

art. 32 ust. 1 i 3, z roku 2020; 

3) planowanych na rok 2022 dochodów gminy z tytułu części wyrównawczej i równoważącej 

subwencji ogólnej pomniejszonych o planowane na rok 2022 wpłaty do budżetu państwa. 

6. Kwota środków, o której mowa w ust. 3, nie może być mniejsza niż 0,3 mln zł i większa 

niż 5,604 mln zł. 

7. W latach [2021-2024] <2021–2025>  gmina, o której mowa w ust. 2, obowiązana jest do 

przeznaczenia na finansowanie inwestycji, o których mowa w ust. 1, wydatków w kwocie 

nie mniejszej niż równowartość kwoty otrzymanej na inwestycje, o których mowa w 

ust. 1. 

8. Jeżeli gmina, o której mowa w ust. 2, przeznaczyła na finansowanie inwestycji w zakresie 

wodociągów i zaopatrzenia w wodę wydatki mniejsze niż równowartość kwoty 
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otrzymanej na inwestycje, o których mowa w ust. 1, to [w roku 2025] <w roku 2026> nie 

otrzymuje środków z rezerw subwencji ogólnej. 

9. Gminy, o których mowa w ust. 2, składają do właściwego wojewody, w terminie do dnia 

[31 marca 2025]  <31 marca 2026> r., informację o wysokości wydatków 

przeznaczanych na inwestycje, o których mowa w ust. 1. W przypadku niezłożenia 

informacji w terminie przepis ust. 8 stosuje się odpowiednio. 

 

Art.  70h. 

1. Obowiązek przeznaczenia przez gminę w latach [2021-2024] <2021-2025>, na 

finansowanie inwestycji, o których mowa w art. 70f ust. 1, wydatków nie mniejszych niż 

równowartość kwoty otrzymanej na podstawie tego przepisu jest spełniony także w 

przypadku, gdy gmina w tym okresie poniosła wydatki na inwestycje w zakresie 

usuwania i oczyszczania ścieków lub na dofinansowanie budowy przydomowych 

oczyszczalni ścieków. 

2. W zakresie dofinansowania przydomowych oczyszczalni ścieków zastosowanie mają 

przepisy ustawy z dnia 27 sierpnia 2001 r. - Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2021 r. 

poz. 1973, 2127 i 2269). 

<3. Obowiązek przeznaczenia przez gminę w latach 2021–2025 na finansowanie 

inwestycji, o których mowa w art. 70e ust. 1 i art. 70f ust. 1, wydatków nie 

mniejszych niż równowartość kwoty otrzymanej na podstawie tych przepisów jest 

spełniony także w przypadku, gdy gmina w tym okresie przeznaczyła łącznie na 

finansowanie tych inwestycji kwotę co najmniej równą sumie kwot otrzymanych na 

podstawie art. 70e ust. 1 i art. 70f ust. 1. 

4. W przypadku, o którym mowa w ust. 3, gminy, o których mowa w art. 70e ust. 2 i art. 

70f ust. 2, składają do właściwego wojewody, w terminie do dnia 31 marca 2026 r., 

informację o łącznej kwocie wydatków na finansowanie inwestycji, o których mowa 

w art. 70e ust. 1 i art. 70f ust. 1. W przypadku niezłożenia informacji w terminie 

przepis art. 70e ust. 8 stosuje się odpowiednio.> 

 

< Art. 70i. 

1. Zwrotu nienależnej kwoty części oświatowej subwencji ogólnej za lata poprzedzające 

rok budżetowy, wynikającego z decyzji administracyjnej, która stała się ostateczna 
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przed dniem 1 stycznia 2022 r. i przed tym dniem nie podlegała wykonaniu 

w następstwie wstrzymania wykonania decyzji lub uwzględnienia skargi na taką 

decyzję przez sąd administracyjny, jednostki samorządu terytorialnego dokonują w 

terminie 6 miesięcy od dnia, w którym utraciło moc wstrzymanie wykonania decyzji. 

Jeżeli jednostka samorządu terytorialnego spełnia warunki zwrotu nienależnej 

kwoty części oświatowej subwencji ogólnej w ratach, to zapłaty pierwszej raty 

dokonuje ona do dnia 30 czerwca roku następującego po roku, w którym utraciło 

moc wstrzymanie wykonania decyzji. 

2. Podstawę do wyliczenia relacji, o której mowa w art. 38 ust. 4, stanowią dochody 

podatkowe uwzględnione do wyliczenia części wyrównawczej subwencji ogólnej 

odpowiednio dla gmin, powiatów i województw na rok, w którym utraciło moc 

wstrzymanie wykonania decyzji. 

3. W zakresie nieuregulowanym w ust. 1 i 2 przepisy art. 38 ust. 3–6 stosuje się 

odpowiednio. 

Art. 70j. 

1. Jednostki samorządu terytorialnego w celu wsparcia realizacji zadań, w tym z 

zakresu poprawy efektywności energetycznej oraz ograniczenia kosztów zakupu 

ciepła ponoszonych przez odbiorców, otrzymują w roku 2022 dodatkowe dochody z 

tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych w łącznej 

wysokości 13 673 000 000 zł. 

2. Kwotę dodatkowych dochodów z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego 

od osób fizycznych w wysokości 7 793 172 696 zł rozdziela się między: 

1) gminy – w wysokości 5 717 802 281 zł; 

2) powiaty – w wysokości 1 640 753 500 zł; 

3) województwa – w wysokości 434 616 915 zł. 

3. Kwota, o której mowa w ust. 2 pkt 1, podlega podziałowi między gminy 

proporcjonalnie do wysokości planowanych na rok 2023 dochodów gmin z tytułu 

udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych. Przepis stosuje się 

odpowiednio do podziału kwot, o których mowa w ust. 2 pkt 2 i 3. 

4. Kwota dodatkowych dochodów z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego 

od osób fizycznych w wysokości 5 879 827 304 zł podlega podziałowi na część 

przysługującą: 

1) gminom, 
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2) powiatom, 

3) województwom 

– proporcjonalnie do wysokości udziału dochodów planowanych na rok 2023 z tytułu 

udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych gmin, powiatów 

i województw w łącznej kwocie dochodów wszystkich jednostek samorządu 

terytorialnego z tego tytułu. 

5. Kwotę, o której mowa w ust. 4, przysługującą gminom rozdziela się między gminy, dla 

których kwota obliczona w sposób określony w ust. 3 jest niższa od 2 888 418,57 zł, w 

celu zapewnienia gminom dodatkowych dochodów z tytułu udziału we wpływach z 

podatku dochodowego od osób fizycznych w wysokości nie niższej niż 2 888 418,57 zł. 

6. Przepis ust. 5 stosuje się odpowiednio do powiatów i województw, z tym że dodatkowe 

dochody z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych 

nie mogą być niższe niż: 

1) 6 076 607,20 zł – w przypadku powiatu; 

2) 32 676 640,94 zł – w przypadku województwa. 

7. Miastom na prawach powiatu przysługują dodatkowe dochody wyliczone jak dla 

gmin i powiatów, z każdej z części ustalonej odpowiednio dla gmin i powiatów. 

8. Dochody, o których mowa w ust. 1, minister właściwy do spraw finansów publicznych 

przekaże jednostkom samorządu terytorialnego do dnia 31 grudnia 2022 r., przy 

czym dochody te mogą być przekazane w ratach. 

 

Art. 70k. 

1. W latach 2022–2027 jednostka samorządu terytorialnego jest obowiązana do 

przeznaczenia na zadania z zakresu poprawy efektywności energetycznej, rozwoju 

odnawialnych źródeł energii w rozumieniu art. 2 pkt 22 ustawy z dnia 20 lutego 2015 

r. o odnawialnych źródłach energii (Dz. U. z 2022 r. poz. 1378 i 1383) oraz 

ograniczenia kosztów zakupu ciepła lub energii ponoszonych przez odbiorców, 

wydatków w kwocie nie mniejszej niż równowartość 15% kwot otrzymanych w roku 

2022 dodatkowych dochodów z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego 

od osób fizycznych, o których mowa w art. 70j. 

2. Jeżeli jednostka samorządu terytorialnego przeznaczyła na finansowanie zadań, 

o których mowa w ust. 1, wydatki w kwocie mniejszej niż równowartość 15% kwoty 
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dodatkowych dochodów, o których mowa w art. 70j, to w roku 2029 nie otrzymuje 

środków z rezerw subwencji ogólnej. 

3. Jednostki samorządu terytorialnego składają do właściwego wojewody, w terminie do 

dnia 31 marca 2028 r., informację o wysokości wydatków przeznaczonych na 

zadania, o których mowa w ust. 1. W przypadku niezłożenia informacji w terminie 

przepis ust. 2 stosuje się odpowiednio. 

 

Art. 70l. 

W roku 2023 jednostki samorządu terytorialnego nie otrzymują części rozwojowej 

subwencji ogólnej, o której mowa w art. 7 ust. 1 pkt 5. 

 

Art. 70m. 

Dodatkowych dochodów z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób 

fizycznych, o których mowa w art. 70j ust. 1, nie uwzględnia się przy ustalaniu na 

rok 2024 korekty dochodów, o której mowa w art. 9c. 

 

Art. 70n. 

Do wyliczenia na rok 2023 kwot subwencji ogólnej przyjmuje się dane o długości dróg 

powiatowych, dróg wojewódzkich i krajowych w miastach na prawach powiatu oraz 

powierzchni dróg wojewódzkich, zawarte w informacji o sieci dróg publicznych, o 

której mowa w art. 18 ust. 2 pkt 1a ustawy z dnia 21 marca 1985 r. o drogach 

publicznych, przekazane ministrowi właściwemu do spraw finansów publicznych 

przez ministra właściwego do spraw transportu do dnia 30 września 2022 r. – według 

stanu na dzień 31 grudnia 2021 r.> 

 

 

 

U S T A W A   z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2022 r. poz. 

1634, 1692, 1725 i 1747) 

Art.  217. 

1.  Różnica między dochodami a wydatkami budżetu jednostki samorządu terytorialnego 

stanowi odpowiednio nadwyżkę budżetu jednostki samorządu terytorialnego albo deficyt 

budżetu jednostki samorządu terytorialnego. 
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2. Deficyt budżetu jednostki samorządu terytorialnego może być sfinansowany przychodami 

pochodzącymi z: 

1) sprzedaży papierów wartościowych wyemitowanych przez jednostkę samorządu 

terytorialnego; 

2) kredytów; 

3) pożyczek; 

4) prywatyzacji majątku jednostki samorządu terytorialnego; 

5) nadwyżki budżetu jednostki samorządu terytorialnego z lat ubiegłych, pomniejszonej o 

środki określone w pkt 8; 

[6) wolnych środków jako nadwyżki środków pieniężnych na rachunku bieżącym budżetu 

jednostki samorządu terytorialnego, wynikających z rozliczeń wyemitowanych papierów 

wartościowych, kredytów i pożyczek z lat ubiegłych; 

7) spłaty udzielonych pożyczek w latach ubiegłych;] 

<6) wolnych środków jako nadwyżki środków pieniężnych na rachunku bieżącym 

budżetu jednostki samorządu terytorialnego innych niż określone w pkt 5 i 8, w tym 

wynikających z rozliczeń wyemitowanych papierów wartościowych, kredytów 

i pożyczek z lat ubiegłych; 

7) spłaty udzielonych pożyczek w latach ubiegłych lub środków z lokat dokonanych 

w latach ubiegłych;> 

8) niewykorzystanych środków pieniężnych na rachunku bieżącym budżetu, wynikających z 

rozliczenia dochodów i wydatków nimi finansowanych związanych ze szczególnymi 

zasadami wykonywania budżetu określonymi w odrębnych ustawach oraz wynikających z 

rozliczenia środków określonych w art. 5 ust. 1 pkt 2 i dotacji na realizację programu, 

projektu lub zadania finansowanego z udziałem tych środków. 

 

 

 

U S T A W A   z dnia 9 marca 2017 r. o związku metropolitalnym w województwie śląskim 

(Dz. U. z 2022 r. poz. 1709) 

Art.  52. 

1. Wysokość udziału związku metropolitalnego we wpływach z podatku dochodowego od 

osób fizycznych, od podatników tego podatku zamieszkałych na obszarze związku 

metropolitalnego w roku, w którym utworzono związek metropolitalny, wynosi 0,2%, a w 
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latach następujących po roku, w którym utworzono związek metropolitalny, wynosi [5%] 

<5,75%>. 

2. Kwotę udziału związku metropolitalnego we wpływach z podatku dochodowego od osób 

fizycznych, stanowiącego dochód budżetu państwa w roku, w którym utworzono związek 

metropolitalny, ustala się mnożąc ogólną kwotę wpływów z tego podatku odpowiednio 

przez 0,002 i wskaźnik równy udziałowi należnego w roku poprzedzającym rok bazowy 

podatku dochodowego od osób fizycznych zamieszkałych na obszarze związku 

metropolitalnego, w ogólnej kwocie należnego podatku w tym samym roku. 

3.  Kwotę rocznego dochodu związku metropolitalnego z tytułu udziału we wpływach z 

podatku dochodowego od osób fizycznych ustala się, mnożąc ogólną kwotę wpływów z 

tego podatku przez 0,0575 i wskaźnik równy udziałowi należnego podatku dochodowego 

od osób fizycznych od podatników zamieszkałych na obszarze związku metropolitalnego 

w ogólnej kwocie należnego podatku, ustalony w sposób określony w ust. 4. 

4. Wskaźnik, o którym mowa w ust. 3, ustala się jako średnią ważoną arytmetyczną z 3 lat 

obliczeniowych obejmujących lata poprzedzające rok budżetowy o 2 lata, 3 lata i 4 lata, 

odpowiednio z wagami 0,5, 0,33 i 0,17. Wskaźnik ustala się na podstawie danych 

zawartych w złożonych za dany rok obliczeniowy zeznaniach podatkowych o wysokości 

osiągniętego dochodu oraz rocznym obliczeniu podatku dokonanym przez płatników, 

według stanu na dzień 30 czerwca roku następującego po roku obliczeniowym. 

4a. W przypadku gdy dane, o których mowa w ust. 4, nie są dostępne, wskaźnik, o którym 

mowa w ust. 3, ustala się na podstawie danych z ostatnich 3 lat obliczeniowych, za które 

dane te są dostępne, według stanu na dzień 30 czerwca roku następującego po roku 

obliczeniowym. 

4b. Do wyliczenia kwoty rocznego dochodu związku metropolitalnego z tytułu udziału we 

wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych przyjmuje się prognozowaną 

ogólną kwotę wpływów z podatku dochodowego od osób fizycznych na rok budżetowy 

według stanu na dzień 10 sierpnia roku poprzedzającego rok budżetowy. 

5. Przepisy art. 9c i art. 11 ust. 3 ustawy z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek 

samorządu terytorialnego (Dz. U. z 2021 r. poz. 1672, 1901 i 1927) stosuje się 

odpowiednio. 

< Rozdział 8a 

Przepis epizodyczny 

 

http://lex.senat.pl/#/document/17062567?unitId=art(9(c))&cm=DOCUMENT
http://lex.senat.pl/#/document/17062567?unitId=art(11)ust(3)&cm=DOCUMENT
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Art. 61a. 

Na rok 2023 część stałą składki rocznej gminy wchodzącej w skład związku 

metropolitalnego ustala się, mnożąc 0,005 przez dochód gminy z tytułu udziału we 

wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych, powiększony o kwotę 

przypadającego gminie w roku 2022 dodatkowego dochodu z tytułu udziału we 

wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych, o którym mowa w art. 70j ust. 2 

pkt 1 i ust. 3 ustawy z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorządu 

terytorialnego.> 

 

 

 

U S T A W A   z dnia 17 grudnia 2021 r. o ochotniczych strażach pożarnych (Dz. U. poz. 

2490 oraz z 2022 r. poz. 1301) 

Art.  56. 

[1. Maksymalny limit wydatków budżetu państwa przeznaczonych na realizację zadań 

wynikających z ustawy wynosi w: 

1) 2022 r. - 104 830 000 zł; 

2) 2023 r. - 215 330 000 zł; 

3) 2024 r. - 182 680 000 zł; 

4) 2025 r. - 207 500 000 zł; 

5) 2026 r. - 234 340 000 zł; 

6) 2027 r. - 264 690 000 zł; 

7) 2028 r. - 297 000 000 zł; 

8) 2029 r. - 332 420 000 zł; 

9) 2030 r. - 371 660 000 zł; 

10) 2031 r. - 420 740 000 zł.] 

<1. Maksymalny limit wydatków budżetu państwa przeznaczonych na realizację zadań 

wynikających z ustawy wynosi w: 

1) 2022 r. – 242 431 800 zł; 

2) 2023 r. – 365 264 971 zł; 

3) 2024 r. – 416 356 052 zł; 

4) 2025 r. – 478 239 502 zł; 

5) 2026 r. – 535 733 534 zł; 
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6) 2027 r. – 596 640 137 zł; 

7) 2028 r. – 660 484 603 zł; 

8) 2029 r. – 729 500 796 zł; 

9) 2030 r. – 802 360 685 zł; 

10) 2031 r. – 886 427 465 zł.> 

2. Minister właściwy do spraw wewnętrznych monitoruje wykorzystanie limitu wydatków, o 

którym mowa w ust. 1, i dokonuje oceny wykorzystania tego limitu według stanu na 

koniec każdego półrocza i na koniec każdego roku kalendarzowego oraz w razie 

konieczności wdraża mechanizm korygujący określony w ust. 3. 

3. W przypadku zagrożenia przekroczeniem lub przekroczenia w danym roku budżetowym 

limitu wydatków, o którym mowa w ust. 1, minister właściwy do spraw wewnętrznych 

wprowadza mechanizm korygujący polegający na zmniejszeniu wydatków budżetu 

państwa będących skutkiem finansowym ustawy. 

4. Mechanizm korygujący, o którym mowa w ust. 3, może polegać na ograniczaniu wydatków 

na szkolenia i obsługę finansową świadczeń, z wyłączeniem świadczeń, o których mowa 

w art. 16, art. 47 i art. 50, oraz na pokrycie kosztów wydania legitymacji, o której mowa w 

art. 29. 

 

 


